

2024年11月11日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 マ ネ ー フ ォ ワ ー ド 代表者名 代表取締役社長 C E 0 辻 庸 介 (コード番号:3994 東証プライム) 間合せ先 取 締 役 金 坂 直 哉 グループ執行役員CFO兼CSO (TEL.03-6453-9160)

連結子会社における債権の取立不能のおそれに関するお知らせ

当社連結子会社のマネーフォワードケッサイ株式会社において、同社の取引先である株式会社フォーワーカーズ(以下、「フォーワーカーズ」といいます。)の代理人弁護士より、フォーワーカーズより依頼を受け、2024年11月8日夕方、同社の債務整理について受任した旨(以下、「本情報」といいます。)の通知を受領し、当社は同日マネーフォワードケッサイ株式会社を通じて本情報を入手しました。そのため、同取引先に対する債権につき取立不能または取立遅延のおそれ及び営業損失の発生が生じましたので、以下の通りお知らせいたします。

記

## 1. 当社子会社の概要

1. 当正1 五正*/ 陇女		
(1)	名称	マネーフォワードケッサイ株式会社
(2)	所在地	東京都港区芝浦三丁目1番21号 msb Tamachi 田町ステーションタワーS21階
(3)	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 冨山直道
(4)	事業内容	企業間後払い決済・請求代行サービス「マネーフォワードケッサイ」 スタートアップ向け資金調達サービス「マネーフォワードトランザクションファイナンス for Startups」 請求書カード払いサービス「マネーフォワード 請求書カード払い for Startups」 売掛金早期資金化サービス「マネーフォワード アーリーペイメント」 の開発・提供
(5)	資本金	100 万円

## 2. 取立不能のおそれが生じた経緯

フォーワーカーズの代理人弁護士より、フォーワーカーズから依頼を受け、同社の債務整理について受任した旨の通知を受領したことによります。

3. 当該取引先に対する債権の種類及び金額並びに貸倒引当金繰入額 譲受債権等 410,900,000 円 貸倒引当金繰入額(2024年11月期第4四半期時点)41,090,000円

マネーフォワードケッサイ株式会社では、『マネーフォワード ケッサイ』『マネーフォワード アーリーペイメント』、及び『マネーフォワード トランザクションファイナンス for Startups』で取り扱う譲受債権等について、原則として同社の保証機関であるマネーフォワードホショウ株式会社(当社連結子会社)と保険会社との契約に基づき保険で保全しております。当該債権等については全額の 410,900,000 円を保険等により保全しておりますが、損失額の1割が当社グループの負担相当額となり、2024 年 11 月期において41,090,000 円を貸倒引当金繰入額として計上する見込みです。

## 4. 今後の見通し

当該貸倒引当金繰入額の計上による 2024 年 11 月期通期の業績予想の変更はありません。

以上